

HAK-İŞ ve KSSH
FİLİSTİN'E DESTEK ORTAK BİLDİRİ
17 TEMMUZ 2024
ANKARA

HAK-İŞ ve KSSH olarak, Filistin'in haklı davasında desteğimizi ulusal ve uluslararası kamuoyuna anlatmak, Filistinlilerin sesini duyurabilmek için birlikte mücadele etme kararlılığımızı güçlü bir şekilde ifade ediyoruz.

Filistin'de özellikle Gazze'de yüzyılın trajedisi ve insanlık tarihinin en acımasız katliamlarından biri yaşanmaktadır. Siyonist İsrail, Gazze'yi bir açık hava hapishanesine dönüştürmüş, uluslararası hukuku hiçe sayarak, sistematik bir şekilde tüm dünyanın gözü önünde ciddi insan hakları ihlalleri yaparak soykırım gerçekleştirmektedir.

7 Ekimden bu yana Gazze başta olmak üzere işgal edilmiş Filistin topraklarında 40 bin masum hayatını kaybetmiş, 90 bin Filistinli yaralanmıştır. 16 binden fazla masum çocuk ve bebek enkazların altında acımazca yaşamını yitirmiştir.

HAK-İŞ ve KSSH olarak Siyonist İsrail'i en güçlü şekilde kınıyor ve lanetliyoruz. Sesimizi yükselterek bu zulme karşı duruyoruz.

Birleşmiş Milletler başta olmak üzere; uluslararası kuruluşları, İslam İşbirliği Teşkilatını, Avrupa Birliğini, Arap Birliğini, bölge ülkelerini ve insan hakları kuruluşlarını Siyonist İsrail Devleti'nin, Netanyahu başta olmak üzere bütün yöneticilerinin uluslararası savaş suçluları mahkemesinde yargılanması için harekete geçmeye, katliamları durdurmak için acilen İsrail'e her türlü müeyyidenin uygulanmasını talep ediyoruz.

Bölgede İsrail ile Filistin arasındaki sağlanacak kalıcı sükûnet ve ihtilafın adil, kapsamlı ve kalıcı bir çözüme kavuşturulması çok büyük bir öneme haizdir. ITUC üyesi iki konfederasyon olan HAK-İŞ ve KSSH, ITUC Genel Konseyi'nin Filistin topraklarının işgaline son verilmesi ve Birleşmiş Milletler Güvenlik Konseyi'nin 242 ve 338 sayılı kararları doğrultusunda iki devletli çözümün sağlanması amacıyla, Filistin Devleti'nin uluslararası alanda tanınması için baskıyı artırmaya yönelik önerilerini ve yasadışı İsrail yerleşim birimleriyle uluslararası ekonomik ilişkilerin sonlandırılmasını desteklemektedir.

ITUC ve ETUC başta olmak üzere bütün Dünya Sendikal Hareketine, tüm imkanları zorlayarak Filistin halkı ile dayanışma içinde olması konusunda çağrıda bulunuyoruz.

HAK-İŞ ve KSSH olarak;

- Orta Doğu'da kalıcı barış için iki devletli çözüm anlayışı ile başkenti Kudüs olan bağımsız ve coğrafi bütünlüğe sahip bir Filistin Devleti'nin kurulması sağlanmasını,
- Filistinli kardeşlerimizin yaşadığı ekonomik ve insani sıkıntılarının acilen giderilmesini,
- İsrail'in, Gazze'deki insanlık dışı abluka, yasadışı yerleşim faaliyetlerine, Kudüs'ün tarihi ve hukuki statüsüne yönelik saldırılarından ve insanlığın tüm değerlerini yok sayan tutumundan vazgeçmesini,
- İşgalci İsrail'in Filistinlilere karşı uygulanan zorla yerleşim, yer değiştirme ve yıkım çalışmalarını, İsrail güçlerinin Mescid-i Aksâ'ya karşı saldırılarını ve Kudüs şehrindeki tarihi yapıları tahrip etmesini şiddetle kınıyor ve durdurulmasını istiyoruz.

İsrail Devleti'ni;

- Gazze'deki, karadan ve denizden devam eden ablukayı bir an evvel kaldırmaya,
- İşgal ettikleri topraklardan geri çekilmeye,
- Hukuksuz işgal nedeniyle topraklarını kaybeden, yurtlarından ayrılan Filistin halkının evlerine dönmesi için gerekli tedbirleri almaya, bu konudaki BM tarafından alınan 194. sayılı karara uymaya davet ediyoruz.

HAK-İŞ ve KSSH, ulusal ve uluslararası düzeyde, her platformda Filistin'de adil ve kalıcı barış tesis edilmeden, Başkenti Kudüs olan özgür ve bağımsız bir Filistin devleti kuruluncaya kadar mücadeleye devam edeceğine yönelik kararlılığımızı bir kez daha ifade eder ve iki Konfederasyon olarak İsrail- Filistin ihtilafının çözümü noktasında birlikte çalışmaya devam edeceğimizin önemle vurgularız.

Mahmut ARSLAN

HAK-İŞ Genel Başkanı

Kol NİKOLLAJ

KSSH Genel Başkanı